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Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do Municipio de Vila Velha

Com o objetivo de acolher e responder demandas, bem como de induzir
reflexdes e melhorias no Intituto, a Ouvidoria do IPVV, de forma autbnoma,
imparcial e sigilosa, debate os anseios manifestados pelos usuarios e cidaddos
com as demais areas desta Autarquia, contribuindo para a constru¢cdo de um
ambiente que valorize o dialogo, o aperfeicoamento do processo democratico e

a inclusao social e principalmete do aprimoramento da gestéao do rpps.

A partir das informacdes obtidas com a analise das manifestacdes e pedidos de
acesso a informacao, sao elaborados relatérios gerenciais capazes de subsidiar

a diretoria executiva do Instituto.

Os Relatorios tém a finalidade de prestar informacdes sintéticas e analiticas, com
base nos dados extraidos do Sistema Informatizado de Ouvidoria e do Sistema
Eletronico de Informacgéo ao Cidadéo.
O presente Relatério Gestdo da unidade de ouvidoria é, nos termos da Lei n°
13.460/17, o documento que consolida as informacdes referentes as manifestacdes
recebidas e, com base nelas, apontar falhas e sugerir melhorias na prestacdo de

servicos prestados aos segurados do IPVV.
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Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do Municipio de Vila Velha

ANO 2024

No ano de 2024, foram apurados 6 registros sendo 5 reclamacgfes e 1 denuncia,
conforme tabela abaixo. Porém, todas estes foram devidamente respondidos

dentro do prazo estabelecido e as demandas supridas.

TIPO DE EVENTO DATA DA PRAZO_RESPOSTA DATA _RESPOSTA | STATUS

ABERTURA

SOLICITACAO DE INFORMAGCAO 16/09/2024 17/09/2024 17/09/2024 | ATENDIDO
SOLICITACAO DE INFORMACAO 08/07/2024 31/07/2024 08/08/2024 | ATENDIDO
SOLICITAGCAO DE INFORMACAO 26/05/2024 27/06/2024 30/05/2024 | ATENDIDO
SOLICITAGAO DE INFORMAGAO 19/02/2024 20/03/2024 19/02/2024 | ATENDIDO




ANO 2023

Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do Municipio de Vila Velha

No ano de 2023, foram apurados 6 registros sendo 5 reclamacgfes e 1 denuncia,

conforme tabela abaixo. Porém, todas estes foram devidamente respondidos

dentro do prazo estabelecido e as demandas supridas.

TIPO DE EVENTO | DATA DA ABERTURA | PRAZO_RESPOSTA | DATA _RESPOSTA | STATUS

RECLAMAGAO 10/01/2023 09/02/2023 09/02/2023 | ATENDIDO
DENUNCIA 03/02/2023 13/02/2023 23/03/2023 | ATENDIDO
RECLAMAGAO 13/02/2023 28/02/2023 23/03/2023 | ATENDIDO
RECLAMACAO 28/03/2023 12/04/2023 13/04/2023 | ATENDIDO
RECLAMACAO 16/06/2023 01/07/2023 22/06/2023 | ATENDIDO
RECLAMACAO 24/10/2023 23/11/2023 16/11/2023 | ATENDIDO




+ Evento - EDVT10012023090945 - Reclamacéo

DADOS DO EVENTO

Protocolo: Situagao:
EDVT10012023090945 FECHADO

Tipo de Evento: Origem:
RECLAMACAO TELEFONE

Data de Criacao: Prazo:

10/01/2023 09:09:45 09/02/2023 09:09:45
Assunto:

ORGAO - CRITICA/INSATISFACAO*

Tipo de Cadastro: Nome: E-mail:
NORMAL LUCIANA MEDEIRAS DOS SANTOS -
CPF: Telefone: Celular:

; ; (27) 99528-9547

DADOS DA MANIFESTACAO

Logradouro: Bairro:

AVENIDA DELIO SILVA BRITTO COQUEIRAL DE ITAPARICA
Numero:
10

Complemento: Referéncia:

Descri¢éo do Evento:

A MUNICIPE INFORMA QUE ESTEVE NA DATA DE HOJE NO IPVV INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE VILA VELHA E QUE FOI MUITO MAL
ATENDIDA. INFORMA QUE NA RECEPCAO DO ATENDIMENTO HAVIAM DOIS ADOLESCENTES (ESTAGIARIOS) MAL HUMORADOS E
QUE NAO SABIAM DAR NENHUM TIPO DE INFORMAGAO E QUE A TODO MOMENTO IAM DENTRO DA REPARTICAO LEVAR A
DEMANDA E VOLTAVAM COM A RESPOSTA ATRAVESSADA MAL EXPLICADA. SOLICITA ESCLARECIMENTO ACERCA DO NAO ACESSO
A FUNCIONARIOS DO INSTITUTO PARA TER SUAS DEMANDAS SANADAS.

Mostrar Respostas

Respostas

DATA E HORA: SETOR E SUBSETOR: USUARIO:
09/02/2023 15:50:04 IPW/IPW Josiana Leila Rodrigues Ferreira

RESPOSTA:

Boa tarde, Prezada Luciana, Lamentamos o ocorrido em relagéo ao seu atendimento. Informamos que estamos trabalhando para aprimorar os
atendimentos aos segurados do IPVV e nos colocamos a disposicdo para mais esclarecimentos. - Evento Respondido/Deferido

Mostrar Acompanhamentos



+ Evento - EDVT10012023090945 - Reclamacéo

Prefeitura Municipal de Vila Velha | SEMAD/TI - Subsecretaria de Tecnologia da Informagéo
Avenida Santa Leopoldina, 840 - Coqueiral de Itaparica, Vila Velha, ES - CEP: 29.102-375
Telefone: 27 3149 7200



+ Evento - EDVT03022023141606 - Denuncia

DADOS DO EVENTO

Protocolo: Situagao:
EDVT03022023141606 FECHADO

Tipo de Evento: Origem:

DENUNCIA PORTAL

Data de Criacao: Prazo:

03/02/2023 14:16:06 13/02/2023 02:16:06
Assunto:

ASSEDIO MORAL*

Tipo de Cadastro: Nome: E-mail:
ANONIMO - B
CPF: Telefone: Celular:

DADOS DA MANIFESTACAO

Logradouro: Bairro:

NUmero: Complemento: Referéncia:

Descri¢éo do Evento:

A'RESPEITO DE UM PROCESSO DE READAPTAGCAO FUNCIONAL QUE FOI'ABERTO EM DEZEMBRO E ATE A PRESENTE DATA SE
ENCONTRA NO IPVV,SEM NENHUM PARECER. POR VEZES,EM CONTATO COM A PERICIA, OBTIVE A RESPOSTA QUE OS PROCESSOS
ESTAO PARADOS POR "ORDEM EXPRESSAS DA SECRETARIA DE EDUCAGAO ADRIANA MEIRELLES" QUE ORIENTOU ESPERAR A
DECISAO DA EQUIPE DA SECRETARIA QUE ESTA ESTUDANDO COMO PROCEDER COM A READAPTAGAO FUNCIONAL. ENTRETANTO
COMO JA SE PASSARAM MAIS DE 50 DIAS E A READAPTAGAO E GARANTIDA PELA LEI COMPLEMENTAR 006/2002 ART. 45, PECO UM
PARECER COM URGENCIA (ATRAVES DO EMAIL ALDAMARISBRASIL@GMAIL.COM )SOBRE O CASO, E CONTRANGEDOR E
DESGANTANTE ESSA FALTA DE RESPOSTA POIS ENTENDO QUE O MEU DIREITO, QUE E GARANTIDO POR LEI ,ESTA SENDO
CERCEADO.

Mostrar Respostas

Respostas

DATA E HORA: SETOR E SUBSETOR: USUARIO:
23/03/2023 08:38:49 IPVV/IPVV Josiana Leila Rodrigues Ferreira

|
RESPOSTA:

Bom dia, O procedimento de readaptagéo que esta previsto no Decreto 049/2015 e na Lei Complementar 06/2002, esta sendo seguido. Informamos
ainda que estamos continuamente trabalhando para melhoria dos procedimentos internos e atendimento aos segurados deste Instituto. Por fim,
esclarecemos que todos o0s processos protocolados séo analisados. Estamos a disposi¢éo para eventuais esclarecimentos. - Evento
Respondido/Deferido


mailto:ALDAMARISBRASIL@GMAIL.COM

+ Evento - EDVT03022023141606 - Denuncia

Mostrar Acompanhamentos



+ Evento - EDVT13022023144949 - Reclamacéo

DADOS DO EVENTO

Protocolo: Situagao:
EDVT13022023144949 FECHADO

Tipo de Evento: Origem:
RECLAMACAO TELEFONE

Data de Criacao: Prazo:

13/02/2023 14:49:49 28/02/2023 02:49:50
Assunto:

PROCESSO - DEMORA EM ANDAMENTO*

Tipo de Cadastro: Nome: E-mail:

NORMAL ERNA SAICK OSORIO NININHASOSORIO@GMAIL.COM
CPF: Telefone: Celular:

= = 27981552592

DADOS DA MANIFESTACAO

Logradouro: Bairro:

.... SELECIONE :... - -
Numero:

Complemento: Referéncia:

Descri¢éo do Evento:

MUNICIPE RECLAMA DA DEMORA DO PROCESSO DE N° 37076/2022 PARA APOSENTADORIA A 1 ANO E ATE O PRESENTE MOMENTO
NAO TEVE RETORNO. RELATA QUE JA ABRIU DIVERSOS PROCESSOS E QUE NAO TEM MAIS CONDIGCOES DE DAR AULA. RELATA
QUE ADIANTARAM QUE A APOSENTADORIA IA SAIR EM DEZEMBRO, MAIS AGORA ESTA FALTANDO DOCUMENTOS, RETIFICAGAO,
SENDO QUE FICOU PRATICAMENTE UM ANO E ELES NAO SOLICITARAM ANTES. PEDE PROVIDENCIAS COM O MAXIMO DE
URGENCIA, POIS ESTA GERANDO TRANSTORNOS.

Mostrar Respostas

Respostas
DATA E HORA: SETOR E SUBSETOR: USUARIO:
23/03/2023 08:44:21 IPVV/IPVY Josiana Leila Rodrigues Ferreira
!

RESPOSTA:

Bom dia Informamos que todos os processos protocolados sdo devidamente analisados. Assim, conforme é possivel verificar no sistema de
trAmites, o referido processo foi encaminhado para a Secretaria competente. Estamos a disposi¢cao para demais esclarecimentos. - Evento
Respondido/Deferido


mailto:NININHASOSORIO@GMAIL.COM

+ Evento - EDVT13022023144949 - Reclamacéo

Mostrar Acompanhamentos

Prefeitura Municipal de Vila Velha | SEMAD/TI - Subsecretaria de Tecnologia da Informacéo
Avenida Santa Leopoldina, 840 - Coqueiral de Itaparica, Vila Velha, ES - CEP: 29.102-375



+ Evento - EDVT28032023130304 - Reclamacéo

DADOS DO EVENTO

Protocolo: Situagao:
EDVT28032023130304 FECHADO

Tipo de Evento: Origem:
RECLAMACAO PORTAL

Data de Criacao: Prazo:

28/03/2023 13:03:05 12/04/2023 01:03:05
Assunto:

PROCESSO - DEMORA EM ANDAMENTO*

Tipo de Cadastro: Nome: E-mail:

SIGILOSO ROBERTA OLEARI ALMEIDA BEBETINHAOLEARI@GMAIL.COM
CPF: Telefone: Celular:

02468684737 (27) 9972-14836 -

DADOS DA MANIFESTAGAO

Logradouro: Bairro:

RUA DO JAMBO BALNEARIO PONTA DA FRUTA
Numero:

Complemento: Referéncia:

Descri¢éo do Evento:

A DIRETORIA ADMINISTRATIVA DO IPVV, SEGUINDO ORIENTACAO DA DIRETORA ADMINISTRATIVA DO IPVV, NO DIA 13 DO
CORRENTE MES, FOI PROTOCOLADO O PROCESSO ELETRONICO 20031/2023 E, ENCAMINHADO PARA PROVIDENCIAS DO IPVV,
REFERENTE-AO-AGENDAMENTO DE MINHA PERICIA MEDICA-POR REPRESENTACAO DE-MINHA PROCURADORA OU-PORVIA
REMOTA, EM FUNCAO DE MINHA SITUACAO DE SAUDE, CONFORME CONSTA DE MEU LAUDO MEDICO, JA ANEXADO AO PROCESSO
EM QUESTAO. APOS TRAMITACAO EM MEU ORGAO DE ﬁ)IGEM, O REFERIDO PROCESSO RETORNOU AO IPVV NO ULTIMO DIA 21 E,
APOS DECORRIDOS 7 DIAS, AINDA PERMANECE COM STATUS "AGUARDANDO RECEBER" PELA DIRETORIA ADMINISTRATIVA.
TENDO EM VISTA OS PRAZOS DE TRAMITACAO E, SOBRETUDO, AFIM DE EVITAR POSSIVEIS PREJUIZOS QUANTO AO
RECEBIMENTO DE PROVENTOS, REQUEIRO QUE SEJA DADO ANDAMENTO NO PROCESSO EM QUESTAO, DE MODO A SER
EMPREGADA A DEVIDA CELERIDADE PARA CUMPRIMENTO DAS PROXIMAS ETAPAS ESSENCIAIS PARA ENCERRAMENTO DA
DEMANDA. ATENCIOSAMENTE, ROBERTA OLEARI ALMEIDA

Mostrar Respostas
Respostas

DATA E HORA: SETOR E SUBSETOR: USUARIO:
13/04/2023 15:29:21 IPVV/IPVV Josiana Leila Rodrigues Ferreira

RESPOSTA:

Prezada, O procedimento em debate foi devidamente despachado, conforme as normas municipais, para além disso, no dia 29/03/2023 foi realizada


mailto:BEBETINHAOLEARI@GMAIL.COM

+ Evento - EDVT28032023130304 - Reclamacéo

manifestagdo nos autos com as diligéncias competentes para analise do requerimento dos autos. Ressalte-se que a requerente deve acompanhar o
procedimento administrativo por meio do processo eletrdnico a fim de obter todas as informag8es concernentes ao tramite. - Evento
Respondido/Deferido



+ Evento - EDVT16062023091830 - Reclamacéo

DADOS DO EVENTO

Protocolo: Situagao:
EDVT16062023091830 FECHADO

Tipo de Evento: Origem:
RECLAMACAO TELEFONE

Data de Criacao: Prazo:

16/06/2023 09:18:31 01/07/2023 09:18:31
Assunto:

PROCESSO - DEMORA EM ANDAMENTO*

Tipo de Cadastro: Nome: E-mail:
NORMAL ELCIO MIRANDA DE OLIVEIRA -
CPF: Telefone: Celular:

; ; (27) 99996-4847

DADOS DA MANIFESTACAO

Logradouro: Bairro:

AVENIDA SANTA LEOPOLDINA COQUEIRAL DE ITAPARICA
Numero:
00

Complemento: Referéncia:

Descri¢éo do Evento:

O'MUNICIPE RECLAMA QUE SOLICITOU EM CARATER DE URGENCIA UM CERTIDAO DE CONTRIBUICAO PREVIDENCIARIA JUNTOAO
PROTOCOLO GERAL DA PREFEITURA DE VILA VELHA FOI ENCAMINHADA PARA IPVV INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE VILA
VELHA EM 20 DIAS. OCORRE QUE TAL DOCUMENTO ESTA NA PREVIDENCIA HA MAIS DE 3 SEMANAS E NAO FOI SEQUER ASSINADO
PELO DIRETOR PRESIDENTE SR. JORGE ELOY. O MUNICIPE INFORMA QUE FOI PESSOALMENTE AO INSTITUTO DE PREVIDENCIA
COM INTUITO DE ADIANTAR TAL PROCESSO VISTO QUE NECESSITAVA COM URGENCIA DE REFERIDO E FOI INFORMADO QUE O
DIRETOR PRESIDENTE QUE PODERIA ASSINAR NAO SE ENCONTRAVA NO LOCAL E O SERVIDOR QUE O ATENDEU INFORMOU QUE
O SR. JORGE ELOY POR SER O PRESIDENTE VAI O DIA E A HORA QUE QUER. FACE O EXPOSTO REQUER QUE SEJAM TOMADAS AS
PROVIDENCIAS CABIVEIS EM RELAGAO AO OCORRIDO.

Mostrar Respostas

Respostas

DATA E HORA: SETOR E SUBSETOR: USUARIO:

22/06/2023 15:08:49 IPVV/IPVV Josiana Leila Rodrigues Ferreira
L

RESPOSTA:

Boa tarde! Prezado, Lamentamos o ocorrido, e informamos que ao tomar conhecimento no setor responsavel pela emissdo do documento
requerido, fomos informados que o referido documento foi entregue em méos a Coordenadora de Direitos e Vantagens do RH/SEMAD, durante
reunido na sede do IPVV, no dia 16/06/2023, através do oficio n® 234/2023. - Evento Respondido/Deferido



+ Evento - EDVT16062023091830 - Reclamacéo

Mostrar Acompanhamentos



+ Evento - EDVT24102023101722 - Reclamacéo

DADOS DO EVENTO

Protocolo: Situagéo:
EDVT24102023101722 FECHADO

Tipo de Evento: Origem:
RECLAMAGAO PORTAL

Data de Criacéo: Prazo:

24/10/2023 10:17:22 23/11/2023 10:17:22
Assunto:

ORGAO - MAU ATENDIMENTO*

Tipo de Cadastro: Nome: E-mail:

NORMAL JOAO WESLEY WESLEY_895@HOTMAIL.COM
CPF: Telefone: Celular:

08024328755 (27) 9996-97504 (27) 9996-97504

DADOS DA MANIFESTACAO

Logradouro: Bairro:

RUA LUZIA DUTRA NOVO MEXICO
Numero:

Complemento: Referéncia:

— PROXIMO A ACADEMIA POWERFIT

Descri¢éo do Evento:

RECLAMAGAO CONTRA O ATENDIMENTO DO IPVV ESTIVE HJ COM MINHA ESPOSA NO IPVV E FOMOS MUITO MAL ATENDIDOS PELO
ATENDENTE SEGUNDO ELE CHEGAMOS ATRASADOS PARA A PERICIA QUE ESTAVA MARCADA PARA AS 08:30, MAIS NAO TEM
NENHUMA COMPROVAGAO DELE DISSO PQ E SOA A PALAVRA DELE DE CHEGAMOS ATRASADOS. FUI O PERGUNTAR POR QUE
ESTAVA PASSANDO TODO MUNDO QUE CHEGOU DEPOIS DA GENTE NA NOSSA FRENTE ELE MUITO MAL EDUCADO DISSE QUE O
NOME DA MINHA ESPOSA TINHA IDO PARA O ULTIMO DA FILA ATE MESMO DOS QUE AINDA IAM CHEGAR LA. DISSE A ELE QUE ISSO
NAO ERA CERTO E ELE DISSE QUE NAO PODIA FAZER NADA E QUE EU TINHA QUE ESPERAR ATE PASSAREM TODOS 0OS
MARCADOS. A MINHA ESPOSA ESTA COM MAIS OU MENOS 60 PONTOS E NAO AGUENTANDO NEM SE LOCOMOVER. GOSTARIA QUE
ESTIVESSE UM RETORNO DA SOLUGCAO DESSE ABSURDO COMETIDO POR UM DOS FUNCIONARIOS DA PMVV. CASO NAO TENHA
UM RETORNO DESSE ABSURDO VOU ATE A ADMINISTRAGAO DO MUNICIPIO FALAR SE PRECISO COM O PREFEITO. MAIS NAO VOU
DEIXAR PASSAR ESSE FATO COM UM CIDADAO DO MUNICIPIO.

Eviostrar Respostas
Respostas

DATA E HORA: SETOR E SUBSETOR: USUARIO:
16/11/2023 09:52:46 IPVWV/IPVW Josiana Leila Rodrigues Ferreira

RESPOSTA:

Bom dia! Lamentamos o ocorrido. Registramos nesta oportunidade, que estamos atuando no aprimoramento do sistema de atendimento de pericia.
A orientagdo é de que o sistema organize automaticamente a agenda, e ocorrencias como esta devem ser registradas junto a Diretoria
Administrativa, para que possamos viabilizar a solugéo. Ja estamos atuando no ajuste do sistema para que n&o ocorram situagcdes como essa.
Registramos também que a realizag&o da pericia pelo servidor é requisito normatizado no decreto n° 049/2015. Estamos a disposicao - Evento
Respondido/Deferido


mailto:WESLEY_895@HOTMAIL.COM

ANO 2022

Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos do
Municipio de Vila Velha

No ano de 2022, foram apurados 12 registros sendo 11 reclamagbes e 1

denuncia, conforme tabela abaixo. Destes registros apenas consta como néo

atendido, pois foi enviado para o setor errado, quanto as demais solicitacdes,

foram devidamente respondidas e as demandas supridas.

TIPO DE EVENTO | DATA DA ABERTURA | PRAZO_RESPOSTA DATA _RESPOSTA | STATUS

RECLAMAGAO 13/01/2022 12/02/2022 10/02/2022 | ATENDIDO
RECLAMAGAO 21/01/2022 20/02/2022 17/02/2022 | ATENDIDO
RECLAMAGAO 24/01/2022 13/02/2022 11/02/2022 | ATENDIDO
RECLAMAGAO 27/01/2022 26/02/2022 10/02/2022 | ATENDIDO
RECLAMAGAO 27/01/2022 11/02/2022 10/02/2022 | ATENDIDO
RECLAMAGAO 10/02/2022 09/03/2022 08/02/2022 | ATENDIDO

NAO

RECLAMAGAO 07/02/2022 09/03/2022 08/02/2022 | ATENDIDO
RECLAMAGAO 22/02/2022 24/03/2022 23/03/2022 | ATENDIDO
RECLAMAGAO 04/03/2022 03/04/2022 23/03/2022 | ATENDIDO
RECLAMAGAO 21/03/2022 20/04/2022 11/04/2022 | ATENDIDO
DENUNCIA 04/04/2022 14/04/2022 11/04/2022 | ATENDIDO
RECLAMAGAO 01/07/2022 31/07/2022 01/07/2022 | ATENDIDO




+ Evento - EDVT13012022100224 - Reclamacéo

DADOS DO EVENTO

Protocolo: Situagao:
EDVT13012022100224 FECHADO

Tipo de Evento: Origem:
RECLAMACAO TELEFONE

Data de Criagao: Prazo:

13/01/2022 10:02:24 12/02/2022 10:02:24
Assunto:

ORGAO - CRITICA/INSATISFAGAO*

Tipo de Cadastro: Nome: E-mail:
NORMAL LETICIA PAZOLINI DOS SANTOS -
CPF: Telefone: Celular:

; ; (27) 99590-5454

DADOS DA MANIFESTACAO

Logradouro: Bairro:
AVENIDA ERNESTO CANAL ALVORADA
Numero:
694
Complemento: Referéncia:

Descri¢éo do Evento:

MUNICIPE RECLAMA QUE PARA O SETOR DE PERICIA MEDICA (IPVV) E NINGUEM ATENDE O TELEFONE. RELATA QUE AS VEZES O
TELEFONE 3229-7859 DA COMO OCUPADO E TENTA NOVAMENTE E CHAMA E NINGUEM ATENDE. RELATA QUE PRECISA DE
INFORMACOES DE COMO PROCEDER A TROCA DE ATESTADO POIS ESTA COM COVID-19. SE POSSIVEL ENTRAR EM CONTATO NO
TE (27) 99590-5454.

Mostrar Respostas

Respostas

DATA E HORA: SETOR E SUBSETOR: USUARIO:
10/02/2022 17:00:00 IPVV/IPVV Josiana Leila Rodrigues Ferreira

RESPOSTA:

Prezada Leticia, A situagédo de pandemia tem reflexo direto no atendimento ao setor de pericia que absorve as demandas de afastamento dos
servidores, sobrecarregando as linhas telefonicas de atenﬁmento. Todavia, as comunicag¢des podem ser realizadas também através do e-mail da
Pericia Médica periciamedica@ipvv.es.gov.br Observando seu prontudrio identificamos que houve remessa de atestado de afastamento para
tratamento de saude por 10 dias a partir de 12/01/2022, com base no CID B34.2 (covid), porém o sistema de langcamento de atestados registrou que
no periodo indicado para o afastamento ja havia o langamento por motivo férias. Ndo sendo possivel hagquela ocasido o referido langamento nos
termos do Decreto 049/2015. Faco informar que o lancamento foi realizado assim nesta data pois identificamos no sistema que o registro de férias
foi suspenso. Cordialmente. - Evento Respondido/Deferido


mailto:periciamedica@ipvv.es.gov.br

+ Evento - EDVT13012022100224 - Reclamacéo

Mostrar Acompanhamentos



+ Evento - EDVT21012022154057 - Reclamacéo

DADOS DO EVENTO

Protocolo: Situacao:
EDVT21012022154057 FECHADO

Tipo de Evento: Origem:
RECLAMACAO PORTAL

Data de Criagéo: Prazo:

21/01/2022 15:40:57 20/02/2022 03:40:57
Assunto:

SERVIDOR - MAU ATENDIMENTO OU CONDUTA IRREGULAR*

Tipo de Cadastro: Nome: E-mail:
SIGILOSO - R

CPF: Telefone: Celular:
08705021740 - R

DADOS DA MANIFESTACAO

Logradouro: Bairro:

... SELECIONE ... - PRAIA DA COSTA
Numero:

Complemento: Referéncia:

Descri¢éo do Evento:

BOA TARDE, OUVIDORIA! TENHO PRECISADO UTILIZAR OS ATENDIMENTOS DO IPVV E, EMBORA TENHA PERCEBIDO COM NITIDEZ
UMA MELHORA SIGNIFICATIVA NA ESTRUTURA, TECNOLOGIAS E ATENDIMENTO, GOSTARIA DE FAZER UM APONTAMENTO: HOJE
LIGUEI PARA O IPVV PARA FAZER A TROCA DE UM ATESTADO QUE JA TINHA SIDO ENCAMINHADO PELO CANAL DO WHATSAPP. FUI
TRANSFERIDA E FALEI COM UMA SENHORA CHAMADA LOURDINHA QUE MAL RESPONDEU AO MEU BOA TARDE COM UM "- PODE
FALAR!" ELA ME PERGUNTOU QUANTOS DIAS TINHA MEU ATESTADO E EU DISSE QUE EU NAO SABIA, ELA ME PERGUNTOU SE EU
NAO LIA MEU DOCUMENTOS. EU EXPLIQUEI QUE A MEDICA PRESCREVIA O ATESTADO CONFORME SUA DATA DE AGENDAMENTO
DE NOVA CONSULTA, E ELA PERGUNTOU SE EU NAO SABIA CONTAR, "SE ERA O MEDICO DO IPVV QUE ERA OBRIGADO A FAZER
CONTAS?!" ORA SENHORES, JA VIVEMOS UM TEMPO TAO COMPLICADO, TANTAS PERDAS, TANTAS TRISTEZAS, SERA QUE E
ASSIM MESMO QUE PRECISAMOS TRATAR O NOSSO COLEGA? FICO MUITO ENTRISTECIDA E CONSTERNADA AO VER UM
SERVIDOR TAO INFELIZ ALOCADO NUM CARGO ONDE O ATENDIMENTO AO OUTRO COLEGA E PRIMORDIAL. SERA QUE A NOSSA
COLEGA, SE ESTIVESSE NUM MOMENTO DE FRAGILIDADE TAMBEM GOSTARIA DE SER TRATADA COM TAMANHA ANTIPATIA,
AMARGURA, INSENSIBILIDADE E POUCA EDUCAGAO? UMA DOSE DE EMPATIA FAZ O MUNDO FICAR MAIS DOCE. GRATA PELO
REGISTRO.

Mostrar Respostas
Respostas

DATA E HORA: SETOR E SUBSETOR: USUARIO:
17/02/2022 08:56:02 IPVWV/IPVW Josiana Leila Rodrigues Ferreira
RESPOSTA:

Bom dia! Lamentamos o ocorrido, de fato estamos trabalhando para o aprimoramento da qualidade de atendimento aos usuarios dos servigos do
IPVV. Estamos a disposi¢ao para qualquer esclarecimento. - Evento Respondido/Deferido



+ Evento - EDVT24012022155811 - Reclamacao

DADOS DO EVENTO

Protocolo: Situagéo:
EDVT24012022155811 FECHADO

Tipo de Evento: Origem:
RECLAMACAO TELEFONE

Data de Criacao: Prazo:

24/01/2022 15:58:12 13/02/2022 03:58:12
Assunto:

TELEFONE - NAO ATENDE OU ESTA SEMPRE OCUPADO*

Tipo de Cadastro: Nome: E-mail:
NORMAL VALTER VITO ROCON JUNIOR -
CPF: Telefone: Celular:

- - (27) 99502-0916

DADOS DA MANIFESTACAO

Logradouro: Bairro:

RODOVIA DO SOL, KM 25 PONTA DA FRUTA
Numero:
00

Complemento: Referéncia:

Descri¢éo do Evento:
O MUNICIPE RECLAMA DOS TELEFONES DO IPVV (3229-7859/ 32393708) , POIS NINGUEM ESTA ATENDENDO

Mostrar Respostas
Respostas

DATA E HORA: SETOR E SUBSETOR: USUARIO:
11/02/2022 08:38:28 IPVVI/IPVV Josiana Leila Rodrigues Ferreira

RESPOSTA:

Ol4 Walter Vitor A situagéo de pandemia tem refletido inteersamente no atendimento do IPVV fazendo com que as linhas telefonicas figuem
sobrecarregadas, como temos o sistema de pabx algumas linhas ficam na espera enquanto outras estdo em atendimento. Lamentamos o ocorrido e
informamos que estamos atuando no fortalecimento e aprimoramento das rotinas administrativas para garantir ao nosso usuario a plena satisfacao
no seu atendimento. - Evento Respondido/Deferido

Mostrar Acompanhamentos



+ Evento - EDVT24012022155811 - Reclamacao

Prefeitura Municipal de Vila Velha | SEMAD/TI - Subsecretaria de Tecnologia da Informagéo
Avenida Santa Leopoldina, 840 - Coqueiral de Itaparica, Vila Velha, ES - CEP: 29.102-375
Telefone: 27 3149 7200



+ Evento - EDVT27012022131254 - Reclamacéo

DADOS DO EVENTO

Protocolo: Situagao:
EDVT27012022131254 FECHADO

Tipo de Evento: Origem:
RECLAMACAO TELEFONE

Data de Criacao: Prazo:

27/01/2022 13:12:54 26/02/2022 01:12:54
Assunto:

ORGAO - CRITICA/INSATISFAGAO*

Tipo de Cadastro: Nome: E-mail:
NORMAL JOSE MARIA RODRIGUES ALVES -
CPF: Telefone: Celular:

- 27 988393503 -

DADOS DA MANIFESTACAO

Logradouro: Bairro:

RUA SANTA MARIA PRIMEIRO DE MAIO
Numero:

Complemento: Referéncia:

Descri¢éo do Evento:

CASA NUMERO 20, PROX. AO PONTO FINAL E PADARIA DO VANILDO RECLAMA QUE ESTA A TRES ANOS APOSENTADO E ATE HOJE
NAO RECEBEU UM DOCUMENTO QUE COMPROVA SER APOSENTADO (CARTEIRINHA DE IDENTIFICAGAO) INFORMA QUE JA ESTEVE
NO IPVV VARIAS VEZES E NUNCA FOI BEM ATENDIDO PEDE PROVIDENCIAS URGENTE, POIS NECESSITA DO DOCUMENTO.

Mostrar Respostas
Respostas

DATA E HORA: SETOR E SUBSETOR: USUARIO:
10/02/2022 17:05:21 IPW/IP\l/V Josiana Leila Rodrigues Ferreira

RESPOSTA:

Informamos ao segurado que este Instituto ndo produz carteira de identificacdo de aposentado e que o documento que comprova a condi¢éo de
aposentado é a portaria de concesséo do seu beneficio publicada no diario oficial. - Evento Respondido/Deferido

Mostrar Acompanhamentos



+ Evento - EDVT27012022131254 - Reclamacéo

Prefeitura Municipal de Vila Velha | SEMAD/TI - Subsecretaria de Tecnologia da Informagéo
Avenida Santa Leopoldina, 840 - Coqueiral de Itaparica, Vila Velha, ES - CEP: 29.102-375
Telefone: 27 3149 7200



+ Evento - EDVT27012022222944 - Reclamacéo

DADOS DO EVENTO

Protocolo: Situagao:
EDVT27012022222944 FECHADO

Tipo de Evento: Origem:
RECLAMACAO PORTAL

Data de Criagao: Prazo:

27/01/2022 22:29:45 11/02/2022 10:29:45
Assunto:

PROCESSO - DEMORA EM ANDAMENTO*

Tipo de Cadastro: Nome: E-mail:
NORMAL PRISCILA BREMER SIQUEIRA BARROS -

CPF: Telefone: Celular:
10382034732 (27) 99293-1964 (27) 99293-1964

DADOS DA MANIFESTAGAO

Logradouro: Bairro:
.... SELECIONE :... - -

Numero:
Complemento: Referéncia:

Descri¢éo do Evento:

SOU SERVIDORA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA E ESTOU ESTOU DE LICENGA PARA TRATAMENTO DE SAUDE DESDE
O DIA 02/06/2018. SOU PORTADORA DE UMA DOENGCA REUMATICA DEGENERATIVA, CHAMADA ESPONDILITE ANQUILOSANTE. OS
MEDICOS ESPECIALISTAS QUE ACOMPANHAM O MEU TRATAMENTO (REUMATOLOGISTA, ORTOPEDISTA, OFTALMOLOGISTA E
PSIQUIATRA) AFIRMAM QUE NAO TENHO MAIS CONDICOES DE TRABALHO, POR ISSO APRESENTAM LAUDOS ONDE SOLICITAM
MEU AFASTAMENTO DO TRABALHO POR TEMPO INDETERMINADO. MAIS DE 5 (CINCO) REUMATOLOGISTAS DISTINTOS QUE
INVESTIGARAM A MINHA DOENCA, SAO UNANIMES NO DIAGNOSTICO DA ESPONDILITE ANQUILOSANTE. TAL DIAGNOSTICO FOI
REALIZADO DE ACORDO COM A PORTARIA CONJUNTA N° 25, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018, DO MINISTERIO DA SAUDE. FIZ USO DE
MEDICAMENTO DE ALTO CUSTO FORNECIDO PELO SUS (HUMIRA) DURANTE MAIS DE 10 ANOS. PARA TER ACESSO A ESSA
MEDICAGCAO PRECISEI INCIAR UM PROCESSO JUNTO AO ESTADO PARA COMPROVAR A MINHA DOENCA. HOJE FACO USO DA
MEDICACAO INFLIXIMABE, FORNECIDA PELO PLANO DE SAUDE, TAMBEM APOS COMPROVAGCAO DA DOENCA. SOU OBRIGADA A
CADA 60 DIAS A RETORNAR NO IPVV PARA SER ATENDIDA PELOS MEDICOS PARA RENOVAR A MINHA LICENGCA PARA TRATAMENTO
DE SAUDE. NAS VEZES QUE SOU ATENDIDA PELO MEDICO VITOR PAOLIELLO (CRM-ES 4586), SOU EXTREMAMENTE MAL TRATADA.
ELE E MUITO IGNORANTE E AFIRMA TODAS AS VEZES QUE NAO SOU PORTADORA DA DOENGA ESPONDILITE ANQUILOSANTE,
MESMO EU APRESENTANDO LAUDO DOS MEDICOS ESPECIALISTAS E EXAMES QUE CORROBORAM O DIAGNOSTICO. O MEDICO
QUE ROTINEIRAMENTE TEM ME ATENDIDO, DAS ULTIMAS VEZES QUE ESTIVE NO IPVV, SR. PAULO LUCAS ROHR (CRM-ES 3579),
TAMBEM AFIRMA TODAS AS VEZES QUE NAO SOU PORTADORA DE TAL DOENCA, QUESTIONANDO ASSIM OS LAUDOS DOS
MEDICOS ESPECIALISTAS. DEI ENTRADA NO PROCESSO DE APOSENTADORIA JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA
EM 24/05/2021 (PROCESSO N° 2021/28104). SEGUNDO A TRAMITAGCAO DO PROCESSO, DISPONIVEL NO SITE DA PREFEITURA, O
PROCESSO ESTA NOIPVV-DESDE O DIA 21/06/2021: ATE A PRESENTE DATA O PROCESSO AINDA NAO FOIANALISADO E A PERICIA
MEDICA NAO FOI AGENDADA. A CADA 60 DIAS PRECISO PASSAR PELO CONSTRANGIMENTO E DESGASTE EMOCIONAL GERADO
PELOS MEDICOS DO IPVV PARA RENOVACAO DA MINHA LICENCA DE TRATAMENTO DE SAUDE, MAS A MINHA PERICIA NAO E
AGENDADA. CONSIDERANDO OS APROXIMADAMENTE 4 (QUATRO) ANOS DE LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE;



+ Evento - EDVT27012022222944 - Reclamacéo

CONSIDERANDO TAMBEM OS CONSTANTES CONSTRANGIMENTOS QUE PASSO NO IPVV; CONSIDERANDO AINDA AS VARIAS
CONFIRMAGOES, PELOS DIVERSOS MEDICOS ESPECIALISTAS, DO DIAGNOSTICO DA MINHA DOENGA; CONSIDERANDO POR FIM A
INSISTENTE NEGATIVA DO DIAGNOSTICO DA MINHA DOENGA PELOS MEDICOS DO IPVV; SOLICITO O MUITO BREVE AGENDAMENTO
DE MINHA PERICIA E DECISAO QUANTO AO PROCESSO DE APOSENTADORIA PROTOCOLADO.



Mostrar Respostas

Respostas

DATA E HORA: SETOR E SUBSETOR: USUARIO:
10/02/2022 16:03:35 IPVV/IPVV Josiana Leila Rodrigues Ferreira

RESPOSTA:

Boa Tarde Priscila, O processo administrativo referente a sua solicitagdo esta sob a analise do médico perito. Apos, serd remetido ao setor
competente para a emissdo de manifestagao final sobre o pleito. Na oportunidade, informamos que estamos aprimorando nossos processo de
trabalho a fim de ofertar ao usuario dos nossos servigos maior qualidade no atendimento. Cordialmente - Evento Respondido/Deferido

[ IMostrar Acompanhamentos

Prefeitura Municipal de Vila Velha | SEMAD/TI - Subsecretaria de Tecnologia da Informacéo
Avenida Santa Leopoldina, 840 - Coqueiral de Itaparica, Vila Velha, ES - CEP: 29.102-375
Telefone: 27 3149 7200



+ Evento - EDVT07022022173833 - Reclamacéo

DADOS DO EVENTO

Protocolo: Situagao:
EDVT07022022173833 FECHADO

Tipo de Evento: Origem:
RECLAMACAO TELEFONE

Data de Criagao: Prazo:

07/02/2022 17:38:33 09/03/2022 05:38:33
Assunto:

SERVIDOR - MAU ATENDIMENTO OU CONDUTA IRREGULAR*

Tipo de Cadastro: Nome: E-mail:
NORMAL JAQUELANE VELTEN MARSICO -

CPF: Telefone: Celular:

- - 27981477761

DADOS DA MANIFESTACAO

Logradouro: Bairro:

RUA HENRIQUE MOSCOSO CENTRO DE VILA VELHA
Numero:

Complemento: Referéncia:

Descri¢éo do Evento:

A SERVIDORA INFORMA QUE ATUA NA EDUCAGAO, EXERCENDO FUNGAO DE PROFESSORA, JUNTO A PMVV, E QUE ENCONTRA-SE
COM UMA DOENGA AUTOIMUNE E POR ESTE MOTIVO, PRECISARA FICAR AFASTADA POR 120 (CENTO E VINTE) DIAS, CONFORME
LAUDOS, EXAMES E ATESTADO MEDICO. EM CONTATO COM A COORDENAGAO DA ESCOLA QUE TRABALHA, FOI ORIENTADA A
PROCURAR O IPVV, PARA ENTREGAR DO ATESTADO MEDICO, BEM COMO DE TODA DOCUMENTAGAO EXIGIDA POR LEI E PELO
INSTITUTO, PARA REALIZAGCAO DE PERICIA MEDICA. EM CONTATO COM O IPVV, FOI ATENDIDA PELA LOURDES, QUE TRATOU A
SITUAGAO COM DESCASO, DIFICULTANDO O ATENDIMENTO E O AGENDAMENTO DE PERICIA MEDICA. A SERVIDORA INFORMA QUE
QUE ESTA COM MEDO DE PERDER O PRAZO DA PERICIA, TODAVIA, APOS INUMERAS TENTATIVAS, CONSEGUIU AGENDAR A
PERICIA MEDICA PARA. DIA-10/02/2022 (QUINTA-FEIRA), AS 12H, MAS QUE NAO.FOI.ENCAMINHAND O NENHUM COMPROVANTE DE
AGENDAMENTO. VEM POR MEIO DESTE APRESENTAR RECLAMAGAO, BEM COMO GARANTIR REGISTRO DO ATENDIMENTO E
AGENDAMENTO, JA QUE NAO FOI FORNECIDO PELO IP¥ NENHUM COMPROVANTE. POR FIM, INFORMA QUE VEM TENTANDO
AGENDAMENTO DA PERICIA, BEM COMO ENTREGAR TODA A DOCUMENTAGAO NECESSARIA, MESMO ESTANDO COM A SAUDE
DEBILITADA, DESDE O DIA 02 DE FEVEREIRO DE 2022, MAS ATE A PRESENTE DATA, NADA FOI FEITO, PELO CONTRARIO, MUITOS
EMPECILHOS FORAM CRIADOS, DIFICULTANDO O ATENDIMENTO.

Mostrar Respostas
Respostas

DATA E HORA: SETOR E SUBSETOR: USUARIO:
08/02/2022 08:18:40 SEMSA/SEMSA Mayk Chagas de Oliveira

RESPOSTA:



+ Evento - EDVT07022022173833 - Reclamacéo

Aqui por engano, favor encaminhar a Secretaria de Instituto de Previdéncia de Vila Velha - Evento Devolvido/Indeferido



+ Evento - EDVT22022022092520 - Reclamacéo

DADOS DO EVENTO

Protocolo: Situagao:
EDVT22022022092520 FECHADO

Tipo de Evento: Origem:
RECLAMACAO PORTAL

Data de Criagao: Prazo:

22/02/2022 09:25:20 24/03/2022 09:25:20
Assunto:

ISS - DEMORA ANDAMENTO DE PROCESSOS

Tipo de Cadastro: Nome: E-mail:

NORMAL GEOVANA PEREIRA SUTIL COSTA GEOVANA.PEREIRASUTIL@GMAIL.COM
CPF: Telefone: Celular:

10843513748 (27) 99814-6354 (27) 99858-6644

DADOS DA MANIFESTAGAO

Logradouro: Bairro:
.... SELECIONE :... - -

Numero:
Complemento: Referéncia:

Descri¢éo do Evento:

QUERO DIRECIONAR UMA RECLAMAGAO REFERENTE Q INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE VILA VELHA. SOU SERVIDORA DO
MUNICIPIO E PROTOCOLEI UM NOVO PEDIDO DE CARGA HORARIA ESPECIAL PARA ACOMPANHAR MEU FILHO DE 3 ANOS, QUE
TEM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA NAS TERAPIAS MULTIDISCIPLINARES. MEU PROCESSO ESTA PARADO NA PERICIA
MEDICA HA QUASE UM MES (PROCESSO 6927/2022) E ATE AGORA NENHUMA POSIGAO. MINHA REDUGAO DE CARGA HORARIA
ANTERIOR (CARGA HORARIA ESPECIAL) JA VENCEU NO DIA 09/02/2022 E ELE CORRE O RISCO DE FICAR SEM FAZER AS TERAPIAS
POIS ELE SO TEM EU PARA ACOMPANHA-LO. AGRADEGO PELO RECEBIMENTO DA SOLICITAGAO.

Mostrar Respostas

Respostas

DATA E HORA: SETOR E SUBSETOR: USUARIO:
23/03/2022 15:46:54 IPVV/IPVV Josiana Leila Rodrigues Ferreira

|
RESPOSTA:

Boa tarde, Prezada Geovana O seu processo j4 foi finalizado aqui no IPVV, o médico perito j& deferiu a solicitacéo e o setor de Pericia Médica ja
encaminhou o processo para a Semed, em 25/02/2022. Estamos a disposi¢do para mais esclarecimentos ou informacdes. - Evento
Respondido/Deferido


mailto:GEOVANA.PEREIRASUTIL@GMAIL.COM

+ Evento - EDVT22022022092520 - Reclamacéo

Mostrar Acompanhamentos



+ Evento - EDVT04032022102829 - Reclamacéo

DADOS DO EVENTO

Protocolo: Situagao:
EDVT04032022102829 FECHADO

Tipo de Evento: Origem:
RECLAMACAO TELEFONE

Data de Criagéo: Prazo:

04/03/2022 10:28:30 03/04/2022 10:28:30
Assunto:

ORGAO - CRITICA/INSATISFACAO*

Tipo de Cadastro: Nome: E-mail:
NORMAL JOSE MARIA RODRIGUES ALVES -
CPF: Telefone: Celular:

- - (27) 98839-3503

DADOS DA MANIFESTACAO

Logradouro: Bairro:

RUA SANTA MARIA PRIMEIRO DE MAIO
Numero:
17

Complemento: Referéncia:

Descri¢éo do Evento:

O MUNICIPE RECLAMA QUE ESTA A TRES ANOS APOSENTADO E ATE HOJE NAO RECEBEU UM DOCUMENTO QUE COMPROVA SER
APOSENTADO (CARTEIRINHA DE IDENTIFICAGAO) INFORMA QUE JA ESTEVE NO IPVV VARIAS VEZES E NUNCA FOI BEM ATENDIDO
PEDE PROVIDENCIAS URGENTE, POIS NECESSITA DO DOCUMENTO. O ENDEREGO E NO BAIRRO: PRIMEIRO DE MAIO, RUA SANTA
MARIA , NUMERO. 20 - PONTO REFERENCIA: PADARIA DO VANILDO

Mostrar Respostas

Respostas

DATA E HORA: SETOR E SUBSETOR: USUARIO:
23/03/2022 15:53:52 IPVWV/IPVW Josiana Leila Rodrigues Ferreira

RESPOSTA:

Boa tarde Prezado Senhor José Maria O IPVV nao fornece carteirinha de aposentado, apenas disponibiliza a Portaria que foi publicada,
concedendo a aposentadoria. No entanto, estamos analisando como sugestéo, a sua solicitagdo quanto a possibilidade de mobilizar a emissao de
carteirinhas para todos os aposentados. - Evento Respondido/Deferido

DATA E HORA: SETOR E SUBSETOR: USUARIO:
11/04/2022 14:46:01 IPVWV/IPVW Josiana Leila Rodrigues Ferreira
RESPOSTA:

Boa tarde Prezado Senhor José Maria O IPVV nao fornece carteirinha de aposentado, apenas disponibiliza a Portaria que foi publicada,
concedendo a aposentadoria. No entanto, estamos analisando como sugestéo, a sua solicitagdo quanto a possibilidade de mobilizar a emissao de
carteirinhas para todos os aposentados. - - Evento Respondido/Deferido



+ Evento - EDVT21032022091414 - Reclamacéo

DADOS DO EVENTO

Protocolo: Situagao:
EDVT21032022091414 FECHADO
Tipo de Evento: Origem:
RECLAMACAO TELEFONE
Data de Criagao: Prazo:

21/03/2022 09:14:14

20/04/2022 09:14:14

Assunto:

ORGAO - CRITICA/INSATISFAGAO*

Tipo de Cadastro:

Nome: E-mail:

NORMAL JOSE MARIA RODRIGUES ALVES -

CPF: Telefone: Celular:

- - (27) 98839-3503
DADOS DA MANIFESTACAO

Logradouro: Bairro:

RUA SANTA LEOPOLDINA

COQUEIRAL DE ITAPARICA

Complemento:

Numero:
26

Referéncia:

Descri¢éo do Evento:

MUNICIPE RECLAMA QUE NAO RECEBEU A CARTEIRINHA DE APOSENTADO PELA PREFEITURA. INFORMA QUE DEU ENTRADA NO
IPVV (INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE VILA VELHA) HA QUASE DOIS MESES E AINDA NAO TEVE RETORNO. SOLICITA
PROVIDENCIAS POIS PRECISA DA CARTEIRINHA DE APOSENTADORIA.

DATA E HORA:
11/04/2022 14:42:31

RESPOSTA:

Mostrar Respostas
Respostas

SETOR E SUBSETOR: USUARIO:

IPVV/IP\l/M Josiana Leila Rodrigues Ferreira

Boa tarde, Prezado Senhor José Maria Como ja informado anteriormente, o IPVV néo fornece essa carteirinha de aposentado, apenas disponibiliza
a Portaria que concedeu a aposentadoria. Portanto, o IPVV esta analisando como sugestéo a sua solicitagdo quanto a possibilidade de realizar a
emisséo do referido documento. Estamos a disposi¢éo para mais informagdes. - Evento Respondido/Deferido

Mostrar Acompanhamentos



+ Evento - EDVT21032022091414 - Reclamacéo

Prefeitura Municipal de Vila Velha | SEMAD/TI - Subsecretaria de Tecnologia da Informacéo
Avenida Santa Leopoldina, 840 - Coqueiral de Itaparica, Vila Velha, ES - CEP: 29.102-375
Telefone: 27 3149 7200



+ Evento - EDVT04042022111741 - Denuncia

DADOS DO EVENTO

Protocolo: Situacao:
EDVT04042022111741 FECHADO

Tipo de Evento: Origem:

DENUNCIA PORTAL

Data de Criagao: Prazo:

04/04/2022 11:17:41 14/04/2022 11:17:41
Assunto:

ILEGALIDADE EM CONTRATO OU LICITAGAO*

Tipo de Cadastro: Nome: E-mail:

NORMAL VANIZE MELIM GONCALVES V.MELIM@UOL.COM.BR
CPF: Telefone: Celular:

42060834791 - (27) 9996-26014

DADOS DA MANIFESTACAO

Logradouro: Bairro:

Numero: Complemento: Referéncia:

Descri¢édo do Evento:

EM 04/03/2022, FUI AVISADA POR UMA COLEGA E CHEQUEI OS VALORES DOS MEUS CONTRACHEQUES NO PORTAL DA
TRANSPARENCIA NO SITE DA PMVV (FUNDO FINANCEIRO - FUFIN). ENCONTREI CONTRACHEQUES ERRADOS: ABRIL/2021; TODO
ANO 2020; JULHO, AGOSTO E DEZEMBRO0/2019 E NOVEMBRO DE 2018. NAO TIVE PACIENCIA PARA PESQUISAR MAIS. ESTOU
APOSENTADA -DESDE 30 DE JUNHO DE 2014. CHEQUEIOS VAL-ORES NO-SITE DO IPVV, COMPAREI.COM-OS RECEBIDOS EM-CONTA
BANCARIA E NAO ENCONTREI ERROS. TODOS OS ERROS ESTAO A MAIOR E BEM MAIOR, NO PORTAL DA TRANSPARENCIA. EM
SEGUIDA, FUI AO IPVV PARA PEDIR A CORRECAO E FomE INFORMADO (SERVIDOR DE NOME RICARDO) QUE A
RESPONSABILIDADE E DA FIRMA QUE ADMINISTRA O SITE E NAO DO IPVV. SOLICITO A CORRECAO DOS SALARIOS CONSTANTES
NESTE SITE, E NAO SO O MEU, MAS TAMBEM DE OUTROS COLEGAS, QUE ESTAO CONSTANDO COMO ALTOS SALARIOS, O QUE
NAO CORRESPONDE COM A REALIDADE. ESTA SITUACAO ESTA CAUSANDO TRANSTORNOS.

Mostrar Respostas

Respostas

DATA E HORA: SETOR E SUBSETOR: USUARIO:
11/04/2022 14:28:03 IPVV/IPVV Josiana Leila Rodrigues Ferreira

RESPOSTA:

—

Boa Tarde, Prezada Vanize, Lamentamos o ocorrido, conforme ja informado, estamos trabalhando no tratamento das informagdes disponibilizadas
no Portal Transparéncia e as inconsisténcias encontradas se deram por erro de integracdo de sistemas, mas, ja foram corrigidas pela empresa
responsavel. Estamos a disposi¢do para mais informacgdes. - Evento Respondido/Deferido

Mostrar Acompanhamentos


mailto:V.MELIM@UOL.COM.BR

+ Evento - EDVT01072022145323 - Reclamacéo

DADOS DO EVENTO

Protocolo: Situagao:
EDVT01072022145323 FECHADO
Tipo de Evento: Origem:
RECLAMACAO TELEFONE
Data de Criagéo: Prazo:

01/07/2022 14:53:24

31/07/2022 02:53:24

Assunto:

ORGAO - CRITICA/INSATISFACAO*

Tipo de Cadastro: Nome: E-mail:
NORMAL MARIA DO CARMO ATAIDE -
CPF: Telefone: Celular:
- 27996569837 2733496664
DADOS DA MANIFESTACAO
Logradouro: Bairro:
... SELECIONE :... - ARACAS
Numero:
670

Complemento: Referéncia:

Descri¢éo do Evento:

A MUNICIPE, APOSENTADA, FOI SURPREENDIDA COM O BLOQUEIO DO SEU SALARIO E TAMBEM DO PLANO DE SAUDE. NAO TEVE
NENHUM AVISO PREVIO. AO PROCURAR SABER O QUE ESTAVA ACONTECENDO FOI AO SETOR ADMINISTRATIVO DO IPVV, FEZ O
RECADASTRAMENTO ALEGA NAO TER SIDO AVISADA QUE PRECISARIA FAZER A PROVA DE VIDA, UMA VEZ QUE, COM A PANDEMIA
NAO ESTAVA FAZENDO. EM MAIO PROCUROU O INSTITUTO PARA PEGAR O FORMULARIO DE RENDIMENTO ANUAL E NAO FOI
AVISADA QUE TINHA PENDENCIA. ESTA SE SENTINDO LESADA, SEM O SALARIO E SEM O PLANO, POIS JA ESTA COM CONSULTA
MARCADA PARA DIA 20 E 21/07 DESTE MES. ESPERA RESOLVER ESTE CASO O MAIS RAPIDO POSSIVEL, POIS A INFORMAGAO NO
SITE E QUE LOGO QUE FIZESSE O RECADASTRAMENTO SERIA NORMALIZADO. NAO TEM CONDIGOES DE ESPERAR.

Evostrar Respostas
Respostas

SETOR E SUBSETOR: USUARIO:

SEMAD/SEMAD

DATA E HORA:

01/07/2022 17:56:54 Douglas Carlos da Silva

RESPOSTA:

Senhor Ouvidor, Trata-se de reclamacao dirigida exclusivamente ao IPVV. Diante disso, sugiro o envio para a ouvidoria setorial correspondente.
Atenciosamente, - Evento Devolvido/Indeferido



DADOS DO EVENTO

+ Evento - EDVT13072022100102 - Denuncia

Protocolo: Situagao:
EDVT13072022100102 FECHADO
Tipo de Evento: Origem:
DENUNCIA PORTAL
Data de Criagao: Prazo:

13/07/2022 10:01:02

12/08/2022 10:01:07

Assunto:

CONDUTA ILEGAL DE SERVIDOR PUBLICO*

Tipo de Cadastro: Nome: E-mail:
SIGILOSO FABIANA ANTUNES SANTANA -

CPF: Telefone: Celular:
08079913765 (27) 9969-46745 -

DADOS DA MANIFESTACAO

Logradouro: Bairro:

NUmero: Complemento: Referéncia:

Descri¢éo do Evento:

VENHO POR MEIO DESSE DOCUMENTO DIGITAL REALIZAR A'SEGUINTE DENUNCIAAO AGENDAR MINHA'ENTREGA DE ATESTADO
AVISEI PREVIAMENTE QUE SE TRATAVA DE COVID-19 FIRMADO E AINDA ASSIM FUI ORIENTADA A IR PESSOALMENTE
ENTREGAR O ATESTADO MEDICO. EM CHEGANDO AO IPVV TORNEI INFORMAR E AINDA ASSIM DISSE QUE DEVERIA SER
PESSOALMENTE. O MEDICO JAILDON M. SILVA CRM: 1123-0 NA PORTA DE FRENTE PARA A RECEPGAO COM MUITAS PESSOAS PRA
SEREM ATENDIDAS, CHAMA PELO MEU NOME, E ME ENTREGA A FOLHA E EU NO DEVIDO USO DE MASCARA PERGUNTO SE ESTOU
LIBERADA E ESSE MEDICO RESPONDE APONTANDO PRA MIM EM VOZ ALTA DIZENDO AS PESSOAS QUE ESPERAVAM ESSA Al ESTA
COM COVID GENTE. COM COVID ELA ESTA . TODOS FICARAM ESTARRECIDOS E EU ESTUPEFATA, HUMILHADA, RIDICULARIZADA
AO SER EXPOSTA A MINHA CONDIGCAO DE SAUDE QUE POR LEI DEVERIA SER MANTIDA EM SIGILO.

Mostrar Respostas

Respostas
DATA E HORA: SETOR E SUBSETOR: USUARIO:
29/07/2022 09:32:47 IPW/IPQ/V Josiana Leila Rodrigues Ferreira
RESPOSTA:

Bom Dia! Lamentamos o ocorrido, informamos que ja estamos ajustando a conduta do servidor para o melhor atendimento aos usuarios dos
servigos prestados por esta autarquia. Cordialmente! - Evento Respondido/Deferido

Mostrar Acompanhamentos



+ Evento - EDVT13072022100102 - Denuncia

Prefeitura Municipal de Vila Velha | SEMAD/TI - Subsecretaria de Tecnologia da Informagéo
Avenida Santa Leopoldina, 840 - Coqueiral de Itaparica, Vila Velha, ES - CEP: 29.102-375
Telefone: 27 3149 7200



+ Evento - EDVT04082022110037 - Reclamacao

DADOS DO EVENTO

Protocolo: Situagéo:
EDVT04082022110037 FECHADO

Tipo de Evento: Origem:
RECLAMACAO TELEFONE

Data de Criagao: Prazo:

04/08/2022 11:00:37 03/09/2022 11:00:37
Assunto:

ORGAO - CRITICA/INSATISFAGAO*

Tipo de Cadastro: Nome: E-mail:
NORMAL - -

CPF: Telefone: Celular:

- - 27998822777

DADOS DA MANIFESTACAO

Logradouro: Bairro:

RUA HENRIQUE MOSCOSO CENTRO DE VILA VELHA
Numero:
41

Complemento: Referéncia:

Descricdo.do.Evento:

A MUNICIPE QUE E PROFESSA DA UMEI MARIA RITA N S MORAES, RECLAMA QUE NAO CONSEGUE FALAR COM A PERICIA
MEDICA, RELATA QUE A ESCOLA A ORIENTOU, DIANTE QUANTIDADE DE DIAS DE ATESTADO QUE PRECISA FAZER A PERICIA
MEDICA. ESTA COM ATESTADO MEDICO DE VALIDAGAO DE 5 DIAS INICIADO NO DIA 02 DE AGOSTO E NAO CONSEGUE ENTRAR EM
CONTATO PARA AGENDAR, PEDE URGENCIA DO RETORNO DIANTE DA DIFICULDADE, POIS ESTA ENCERRANDO O PRAZO, NA
MENSAGEM RECEBIDA PELA PERICIA FOI INFORMADO APENAS O CONTATO DELES: 32393708 -32297859, DO QUAL NINGUEM
ATENDE E NAO COLOCARAM O ENDEREGO. O ENDEREGO DA MUNICIPE E NO BAIRRO: VITORIA, RUA OSCAR RODRIGUES DE
OLIVEIRA, 350.

Mostrar Respostas

Respostas

DATA E HORA: SETOR E SUBSETOR: USUARIO:
26/08/2022 13:46:42 IPVV/IPVV Josiana Leila Rodrigues Ferreira
|

RESPOSTA:

Boa tarde, Lamentamos o ocorrido e informamos que estamos trabalhando para aprimorar os atendimentos aos segurados do IPVV. Informamos
ainda que a sede do IPVV esté situada a Rua Henrique Moscoso, 1275, Centro de Vila Velha - ES. Estamos a disposigdo para mais
esclarecimentos, que se fizerem necessarios. Cordialmente - Evento Respondido/Deferido



+ Evento - EDVT04082022110037 - Reclamacao

Mostrar Acompanhamentos



+ Evento - EDVT08082022093646 - Reclamacéo

DADOS DO EVENTO

Protocolo: Situagao:
EDVT08082022093646 FECHADO

Tipo de Evento: Origem:
RECLAMACAO PORTAL

Data de Criacao: Prazo:

08/08/2022 09:36:47 28/08/2022 09:36:47
Assunto:

TELEFONE - NAO ATENDE OU ESTA SEMPRE OCUPADO*

Tipo de Cadastro: Nome: E-mail:

NORMAL MARILZA BRAMBILLA MARILZA-BRAMBILLA@HOTMAIL.COM
CPF: Telefone: Celular:

81823843700 (27) 9999-49091 -

DADOS DA MANIFESTAGAO

Logradouro: Bairro:

RUA ANGELO BORGO, 90 JARDIM GUADALAJARA
Numero:

Complemento: Referéncia:

Descri¢éo do Evento:

ESTOU TENTANDO AGENDAR UM HORARIO NA PERICIA E NAO ATENDEM OS TELEFONES OU TIRAM DO GANCHO E LOGO
DESLIGAM. Al COMO ACABA DEMORANDO PRA AGENDAR UM HORARIO DOMINGO A CHAMAR A A ATENCAO POIS DEMORAMOS. TA
DIFICIL VIU.

Mostrar Respostas
Respostas

DATA E HORA: SETOR E SUBSETOR: USUARIO:
26/08/2022 13:36:58 IPVV/IPVWV Josiana Leila Rodrigues Ferreira

—

RESPOSTA: l'

Prezada Marilza, Lamentamos o ocorrido. Informamos que estamos trabalhando para aprimorar os atendimentos aos segurados do IPVV.
Informamos ainda, que de acordo com consulta no setor de Pericia Médica, seu agendamento ja foi realizado e seu afastamento ja foi periciado e
devidamente lancado no sistema. Estamos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos que se fagam necessario. Cordialmente. - Evento
Respondido/Deferido

Mostrar Acompanhamentos


mailto:MARILZA-BRAMBILLA@HOTMAIL.COM

+ Evento - EDVT08082022093646 - Reclamacéo

Prefeitura Municipal de Vila Velha | SEMAD/TI - Subsecretaria de Tecnologia da Informagéo
Avenida Santa Leopoldina, 840 - Coqueiral de Itaparica, Vila Velha, ES - CEP: 29.102-375
Telefone: 27 3149 7200



DADOS DO EVENTO

+ Evento - EDVT01092022084911 - Denuncia

Protocolo: Situagéo:
EDVT01092022084911 FECHADO
Tipo de Evento: Origem:
DENUNCIA PORTAL
Data de Criagao: Prazo:

01/09/2022 08:49:12

01/10/2022 08:49:12

Assunto:

CONDUTA ILEGAL DE SERVIDOR PUBLICO*

Tipo de Cadastro: Nome: E-mail:
ANONIMO - -
CPF: Telefone: Celular:

DADOS DA MANIFESTACAO

Logradouro: Bairro:
NUmero: Complemento: Referéncia:
Descri¢éo do Evento:

NO DIA 1° DE SETEMBRO AS 8H 18 LIGUEI PARA A PERICIA DE VILA VELHA PARA MARCAR HORARIO PARA SER AVALIADO PELO
MEDICO PERITO E O ATENDENTE DISSE QUE "AS MENINAS DA PERICIA" PEDIRAM PARA LIGAR MAIS TARDE PORQUE ESTAVAM

TOMANDO CAFE. COMO ASSIM TOMANDO CAFE AS 8H18 SENDO QUE ELAS COMECAM A TRABALHAR AS 8H? LAMENTAVEL ESSA
POSTURA DAS "MENINAS DA PERICIA". FALTA DE PROFISSIONALISMO. "AS MENINAS" DA PERICIA NAO PODIAM REVEZAR PARA
TOMAR O CAFE? TRISTE REALIDADE DAS MENINAS DA PERICIA.

Mostrar Respostas

Respostas
DATA E HORA: SETOR E SUBSETOR: USUARIO:
28/09/2022 08:39:55 IPW/IP\L’V Josiana Leila Rodrigues Ferreira
RESPOSTA:

Bom dia! Lamentamos o ocorrido em relagdo ao seu atendimento e informamos que estamos trabalhando para aprimorar os atendimentos aos
segurados. - Evento Respondido/Deferido

Mostrar Acompanhamentos



+ Evento - EDVT01092022084911 - Denuncia

Prefeitura Municipal de Vila Velha | SEMAD/TI - Subsecretaria de Tecnologia da Informagéo
Avenida Santa Leopoldina, 840 - Coqueiral de Itaparica, Vila Velha, ES - CEP: 29.102-375
Telefone: 27 3149 7200



+ Evento - EDVT20092022145854 - Reclamacéo

DADOS DO EVENTO

Protocolo: Situagao:
EDVT20092022145854 FECHADO

Tipo de Evento: Origem:
RECLAMACAO TELEFONE

Data de Criacao: Prazo:

20/09/2022 14:58:54 05/10/2022 02:58:54
Assunto:

PROCESSO - DEMORA EM ANDAMENTO*

Tipo de Cadastro: Nome: E-mail:
NORMAL ROSANE DE CARVALHO BITTENCOURT -
CPF: Telefone: Celular:

; ; (27) 98826-0048

DADOS DA MANIFESTACAO

Logradouro: Bairro:

RUA CASEMIRO DE ABREU RIVIERA DA BARRA
Numero:

Complemento: Referéncia:

- -

Descri¢éo do Evento:

A MUNICIPE RECLAMA DA DEMORA DO PROCESSOS: 42669/2022 E 44308/2022, QUE SE REFERE SOBRE O LAUDO DE PERICIA
MEDICA E ESTA REVENDO SALARIOS RETROATIVOS, DESDE O MES DE DEZEMBRO. PEDE EXTREMA URGENCIA.

Mostrar Respostas

Respostas

DATA E HORA: SETOR E SUBSETOR: USUARIO:
28/09/2022 14:47:33 IPW/IP\l/M Josiana Leila Rodrigues Ferreira

RESPOSTA:

Boa Tarde! Prezada Rosane, Informamos que os processos acima citados, foram respondidos através do processo n°50.472/22, que foi
encaminhado a SEMED com as informacdes solicitadas e portando encontra-se tramitando junto ao seu 6rgdo de lota¢éo. - Evento
Respondido/Deferido

Mostrar Acompanhamentos



+ Evento - EDVT20092022145854 - Reclamacéo

Prefeitura Municipal de Vila Velha | SEMAD/TI - Subsecretaria de Tecnologia da Informagéo
Avenida Santa Leopoldina, 840 - Coqueiral de Itaparica, Vila Velha, ES - CEP: 29.102-375
Telefone: 27 3149 7200



+ Evento - EDVT25102022160605 - Reclamacéo

DADOS DO EVENTO

Protocolo: Situagao:
EDVT25102022160605 FECHADO

Tipo de Evento: Origem:
RECLAMACAO TELEFONE

Data de Criagéo: Prazo:

25/10/2022 16:06:06 24/11/2022 04:06:06
Assunto:

ORGAO - CRITICA/INSATISFACAO*

Tipo de Cadastro: Nome: E-mail:
NORMAL JESSICA LAIS DE SOUZA PEREIA -

CPF: Telefone: Celular:

R - 27997572956

DADOS DA MANIFESTACAO

Logradouro: Bairro:

RUA FLUVIOPOLIS COBILANDIA
Numero:

Complemento: Referéncia:

Descri¢éo do Evento:

A MUNICIPE RECLAMA QUE E SERVIDORA DA CASA LAR,E QUE ESTA GESTANTE DE NOVE MESES E PRECISOU IR A IPWVW
,ENTREGAR ATESTADO PARA PERICIA,CHEGANDO NO LOCAL,NAO ATENDIMENTO DO MEDICO DA AREA DO TRABALHO,APENAS

POR RECESSIONISTA,RECEBENDO UM CARIMBO NO ATESTADO E SENDO LIBERADA. SERVICO ESSE QUE PODERIA SER FEITO POR
MEIO ELETRONICO,COMO NA PANDEMIA. OBS: A SERVIDORA RESIDE EM VITORIA.

Evostrar Respostas

Respostas

DATA E HORA: SETOR E SUBSETOR: USUARIO:
26/10/2022 08:17:35 SEMSA/SEMSA Mayk Chagas de Oliveira

RESPOSTA:

Favor encaminhar para Secretaria de Instituto de Previdéncia de Vila Velha - Evento Devolvido/Indeferido

DATA E HORA: SETOR E SUBSETOR: USUARIO:
22/11/2022 09:19:52 IPVV/IPVV Josiana Leila Rodrigues Ferreira
RESPOSTA:

Bom dia! Prezada servidora Jéssica, Informamos, que o procedimento de entrega de atestado/laudo, exige que o documento original seja entregue
no Instituto, para ser devidamente homologado pelo médico perito, sendo que a entrega por meio eletrénico ocorreu somente por ocasido da
Pandemia da Covid-19. Esclarecemos ainda, que, nos termos do art. 7°,§ 2°, o atestado/laudo podera ser entregue por um representante, nos casos
em que o servidor estiver impossibilitado de comparecer. Estamos a disposi¢géo para demais esclarecimentos, bem como estamos trabalhando para
aprimorar o atendimento aos usuarios deste Instituto. - Evento Respondido/Deferido



Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos do
Municipio de Vila Velha

ANO 2021

No ano de 2021, foram apurados 2 registros sendo 1 reclamacdes e 1 solicitagéo,
conforme tabela abaixo. Apenas a solicitagdo consta como n&o atendida, pois foi

encaminhada para setor errado.

TIPO DE EVENTO | DATA DA ABERTURA | PRAZO_RESPOSTA | DATA _RESPOSTA | STATUS
RECLAMAGAO 05/01/2021 04/02/2021 05/02/2021 | ATENDIDO

NAO
SOLICITACAO 12/01/2021 12/01/2021 05/02/2021 | ATENDIDO




+ Evento - EDVT05012021170853 - Reclamacao

DADOS DO EVENTO

Protocolo: Situacao:

EDVT05012021170853 FECHADO

Tipo de Evento: Origem:

RECLAMACAO PORTAL

Data de Criacéo: Prazo:

05/01/2021 17:08:53 04/02/2021 05:08:53

Assunto:

CONCURSOS/SELECOES

Tipo de Cadastro: Nome: E-mail:
NORMAL CAMILA DE SOUZA MARTINS CALMON CAMILA.DESMARTINS@GMAIL.COM
CPF: Telefone: Celular:
14688848757 (27) 99924-5338 (27) 99924-5338

DADOS DA MANIFESTAGAO

Logradouro: Bairro:

OUTRAS CIDADES - OUTRAS CIDADES
Numero:

Complemento: Referéncia:

Descri¢éo do Evento:

BOA TARDE A RESPEITO DO ULTIMO CONCURSO PUBLICO REALIZADO DO IPVV. PERCEBI QUE FORAM CONVOCADOS APROVADOS
DA PMVV MAS NAO CONVOCARAM OS APROVADOS DO IPVV. TEM PREVISAO DE CONVOCACAO? POIS A HOMOLOGACAO
OCORREU JA FAZ 5 MESES E ATE AGORA NAO TIVEMOS NOTICIAS. TENTEI ENTRAR EM CONTATO COM VOCES POR TELEFONE
MAS NAO FUI ATENDIDA.

Mostrar Respostas

Respostas

DATA E HORA: SETOR E SUBSETOR: USUARIO:
05/02/2021 17:07:08 SEMAD/SEMAD Douglas Carlos da Silva

RESPOSTA:

Considerando o teor da Reclamagéo, que traz ainda um questionamento sobre o Concurso Publico realizado pelo IPVV, sugiro que seja
encaminhada a ouvidoria setorial do referido instituto para que a informagéo possa ser mais precisa para 0 municipe. - Evento
Devolvido/Indeferido

DATA E HORA: SETOR E SUBSETOR: USUARIO:
08/03/2021 14:27:59 IPVV/IPVV Livia Monteiro


mailto:CAMILA.DESMARTINS@GMAIL.COM

+ Evento - EDVT05012021170853 - Reclamacao

RESPOSTA:

O concurso n° 004/2019 encontra-se dentro da validade e devidamente homologado. Todavia, por forca da Lei Complementar 173/2020 a qual
estabelece programa federativo de enfrentamento ao Corona Virus SARS COv-2, estdo suspensos os prazos de validade dos concursos até o
término da vigéncia de estado de calamidade publica. - Evento Respondido/Deferido




+ Evento - EDVT12012021193810 - Solicitacao

DADOS DO EVENTO

Protocolo: Situacao:

EDVT12012021193810 FECHADO

Tipo de Evento: Origem:

SOLICITACAO PORTAL

Data de Criacao: Prazo:

12/01/2021 19:38:10 11/02/2021 07:38:10

Assunto:

Z-TESTE

Tipo de Cadastro: Nome: E-mail:
NORMAL GABRIELLY DA VITORIA DOS SANTOS GABRIELLY.VITORIA.S@GMAIL.COM
CPF: Telefone: Celular:
15823186703 (27) 99647-9417 (27) 99647-9417

DADOS DA MANIFESTAGAO

Logradouro: Bairro:

AVENIDA DELIO SILVA BRITO COQUEIRAL DE ITAPARICA
Numero:

Complemento: Referéncia:

Descri¢éo do Evento:

SOLICITO INFORMAGOES ACERCA DO CONCURSO PUBLICO REALIZADO PARA O INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE VILA VELHA/ES -
IPVV, O QUAL JA FOI DEVIDAMENTE HOMOLOGADO PELA AUTORIDADE COMPETENTE, MAS QUE DESDE DE OS MESES DE
AGOSTO-SETEMBRO SE ENCONTRA NA MESMA FASE: ENTREVISTA PARA ANALISE DOS CRITERIOS DE FENOTIPOS. A DUVIDA EM
QUESTAO SURGE EM RAZAO DO TEMPO TRANSCORRIDO SEM QUALQUER INFORMAGAO ACERCA DA CONTINUIDADE DO
CERTAME; TAMPOUCO A -EMISSAQ DE UM COMUNICADO (SE HOUVE AL GUMA SUSPENSAO EM RAZAO DO CENARIO DE PANDEMIA
EXISTENTE). ALEM DISSO, TAMBEM POR TEREM, RECENTEMENTE, OS CANDIDATOS PARA A AREA DO QUADRO ADMINISTRATIVO
DE VILA VELHA, SIDO NOMEADOS E EMPOSSADOS PA OS SEUS RESPECTIVOS CARGOS, DEMONSTRANDO QUE PARA O
CERTAME DO IPVV POSSUI DUVIDA RAZOAVEL DE SUA CONTINUIDADE. ISTO POSTO, REQUER E AGUARDA RETORNO COM AS
INFORMACOES REFERENTES AS DUVIDAS EXPOSTAS, PARA QUE OS CANDIDATOS APROVADOS POSSAM OU NAO MANTER
ESPERANGAS DE SEREM CONVOCADOS, BEM COMO SE O CERTAME TERA CONTINUIDADE, SE HA UM CRONOGRAMA A SER
CUMPRIDO, SE OCORREU QUAISQUER OUTRA SITUAGAO QUE ESTEJA PARALISANDO O PROSSEGUIMENTO DAS ETAPAS
NECESSARIAS.

Mostrar Respostas

Respostas

DATA E HORA: SETOR E SUBSETOR: USUARIO:
05/02/2021 18:47:52 SEMAD/SEMAD Douglas Carlos da Silva

RESPOSTA:


mailto:GABRIELLY.VITORIA.S@GMAIL.COM

+ Evento - EDVT12012021193810 - Solicitacao

A presente Solicitacao trata de questionamento acerca de nomeagdes do concurso publico realizado pelo IPVV. Sugiro, assim, seja encaminhada
para a ouvidoria setorial daquele instituto para os esclarecimentos pertinentes. - Evento Devolvido/Indeferido
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